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knaphed der ikke er af større omfang, end at brugerne 
indledningsvis får tildelt en mindre attraktiv frekvens- 
ressource, men efter en kortere periode kan få tildelt 
en tilladelse til udnyttelse af de ønskede frekvenser. 

Ventelister kan således også anvendes i situationer, 
hvor det alene er muligt at udstede tilladelse til en, for 
den pågældende ansøger, mindre attraktiv frekvens, 
men hvor den pågældende ønsker at blive optaget på 
en venteliste til en mere attraktiv frekvensressource. 

I praksis indebærer anvendelse af venteliste-instrii- 
mentet inden for en nærmere afgrænset del af fre-' 
kvensplanen, at der oprettes en liste óver interesserede 
potentielle brugere, der registreres i takt med, at de 
retter henvendelse til Telestyrelsen med ønske herom. 
Efterhånden som der bliver frekvensressourcer ledige, 
tildeles disse efter »først til mølle«, princippet, hvoref- 
ter den bruger der står først på listen, først tildeles en 
tilladelse. 

. Ventelister har imidlertid begrænset effekt, hvis. der 
viser sig vedvarende 'at være større efterspørgsel efter 
en. bestemt type frekvenser; end det er muligt at imø- 
dèkornme: Den foreslåede lovbestemmelse fastslår 
også, at ventelister alene kan anvendes på områder, 
hvor en frekvensknapheden forventes at være midler- 
tidig eller kortvarig. 

Viser det sig efterfølgende, at frekvensknapheden. 
er af mere permanent karakter, vil . der således påhvile 
Telestyrelsen én pligt til at afgive forslag om iværk- 
sættelse af mere indgribende ftekvensadministtativ - ; 
metoder med sigte på.løsning af det pågældende pro- 
blem, i det omfang der er mulighed herfór. 

I forhold til de fire konkrete frekvensinitiatiyer, 
som er en del af baggrunden for nærværende lovfor- 
slag, vil det bl.a.: være relevant at anvende ventelister 
i forbindelse med tildeling af de mindre, geografisk 
afgrænsede enkelttilladelser til udnyttelse af frekven- 
ser til TETRA og lignende teknologier, hvor tilladel- 
ser forudsættes tildelt efter størst til møller princip-: 
pet, men hvor der kan være behov for at anvende en 

. . , venteliste til at håndtere en umiddelbar »kø-dannelse« 
på dét tidspunkt hvor frekvenserne frigives, og evt. 
også forud herfor. Det må således forventes, at der - 
indledningsvis vil være en vis knaphed påi geografisk 
afgrænsede tilladelser, mens der på sigt vil ske dét, at 
en række potentielle brugere vil flytte over til de 
landsdækkende net, hvorved efterspørgslen vil aftage. 

Se Også de almindelige bemærkninger, afsnit C I un- 
derafsnit: 8, om nye frekvenspolitiske styringsinstru- 
menter. 

Til nr. 6 

Telestyrelsen har i forbindelse med tilladèlsesadmi- 
nistrationen under den gældende lov udviklet en prak- 
sis, hvorefter der i visse situationer (inden for visse 
frekvensbånd) udstedes tilladelser med en udløbsbe- 
stemmelse, der indebærer, at de automatisk bortfalder 
uden mulighed for forlængelse. Den pågældende form 
for afgrænsning af tilladelsens varighed anvendes, 
hvor det kan forudses, at der inden for en nærmere af- 
grænset tidsramme vil blive fastsat frekvensadmini- 
strative metoder (omfordeling, inddragelse, udbud el- 
ler lign.) omfattende det eller de pågældende fre- 
kvensbånd, eller det må forventes at frekvensbåndet 
overgår til anden anvendelse. 

Den foreslåede bestemmelse, som er ny, fastslår, at 
forskningsministeren fastsætter regler om, inden for 
hvilke dele af frekvensplanen denne tilladelsestype 
kan finde anvendelse. Fastsættelse af regler herom in- 
debærer samtidig, at der i de omhandlede dele af fre- 
kvensplanen ikke kan anvendes andre former for tilla- 
delser, end denne type tilladelser og forsøgstilladelser 
udstedt i medfør af lovens § 20, .stk. 1. 

Ved at udstede midlertidige tilladelser undgår man 
at skabe en forventning hos eventuelle tilladelsesinde- 
havere om fremtidig brug ud over varigheden af den 
midlertidige tilladelse. Investeringer foretaget i for- 
bindelse med , udnyttelsen af en sådan tidsbegrænset 
tilladelse vil således ske futdt ud på tilladelsesindéha- 

, vérens egen regning og risiko. Dette gælder uanset in- 
vesteringernes størrelse. Det vil således stride imod 
selve formålet med bestemmelsen, hvis sådanne inve- 
steringer efterfølgende fik lov at påvirke beslutningen 
om, at frekvensressourcen skal overgå til anden an- 
vendelse, anden tildelingsmetode eller lignende. 

Bestemmelsen præciserer, at bortfaldet af en mid- 
lertidig tilladelse udløses af, at der udstedes en ny til- 홢 
ladelse omhandlende den samme frekvensressource, 
til anden anvendelse, dvs. at der enten udstedes en til- 
ladelse til en ny tilladelseshaver (f.eks. på grundlag af - , ' 

! en administrativ inddragelse efterfulgt af et offentligt 
udbud eller til administrativ omfordeling), eller en ny 
tilladelse (med skærpede vilkår om anvendelse af en 
eller flere frekvensadministrative metoder, eller til at *' , 
etablere en anden form for tjeneste) til den midlertidi- 

.- ge tilladelseshaver.;Der behøver således ikke nødven- 
digvis at være tale orn, at den omhandlede frekvens ef- 
terfølgende anvender ,'til,, eri anden type tjeneste. Tilla- 
delseme vil som hidtil blive udformet som tilladelser, 
der automatisk bortfalder, og således at tilladelsen un- 

. der alle omstændigheder bortfalder senest ved den i 
tilladelsen fastsatte maksimale udløbsdato. 


